
Na osnovu člana 16 stav 1 i 2, a u vezi sa članom 20 Zakona o spomen-obilježjima (“ Službeni 

list Crne Gore“ br. 40/08, 40/11, 2/17), člana 43 Statuta Opštine Bar (“Službeni list CG – 

Opštinski propisi“ br. 37/18), u skladu sa Programom podizanja spomen-obilježja na području 

Opštine Bar (“Službeni list CG – Opštinski propisi“, br.047/23) i uz prethodnu saglasnost 

Ministarstva kulture i medija Crne Gore rješenje br. UPI-13-041/23-87/8 od 04.12.2023.godine, 

Skupština opštine Bar, na sjednici održanoj dana 26.02.2024.godine, donijela je  

 

ODLUKU 

o davanju statusa spomen-obilježjima 

 

                                                                 Član 1 

Daje se status sljedećim spomen-obilježjima i to:  

 

-Spomeniku poginulim Utržanima-boricma od 1941-1945. godine;  

-Spomen-domu stradalima iz sela Utrg;  

-Spomeniku žrtvama fašističkog terora iz sela Brijege;  

-Spomeniku stradalim borcima iz sela Mačuge;  

-Spomeniku poginulim borcima iz bratstva Crnčević;  

-Spomeniku strijeljanim borcima i rodoljubima na Kaluđercu;  

-Spomeniku palim borcima u NOR-u iz Pečurica; 

-Spomeniku palim borcima u Balkanskim ratovima, Prvom svjetskom ratu i 

Narodnooslobodilačkom ratu 1941-1945, iz sela Orahovo;  

-Spomeniku palim Godinjanima u Balkanskim ratovima i Prvog svjetskom ratu; 

-Spomen-domu Milo Damjanović;  

-Spomeniku Knezu Vladimiru;  

-Spomeniku Josipu Brozu Titu;  

-Spomen-ploči na mjestu donošenja odluke o početku oružane borbe protiv okupatora 13.jula 

1941. godine;  

-Spomen-ploči na mjestu pogibije Mare Marković;  

-Spomen-ploči poginulim u NOR-u iz sela Utrg;  

-Spomen-ploči žrtvama fašističkog terora iz sela Utrg;  

-Spomen-ploči palim borcima NOR-a i socijalističke revolucije iz sela Bukovik;  

-Spomen-ploči Antu Boža Đedoviću;  

-Spomen-ploči Peru Ćetkoviću;  

-Spomen-objektu spomen-bisti Blaža Jokova Orlandića; 

-Spomen-obilježju spomen-bisti Blaža Jošova Orlandića; 

-Spomen-objektu spomen-bisti Branka Đonovića;  

-Spomen-objektu spomen-bisti Vladimira Popovića Španca;  

-Spomen-objektu spomen-bisti Pera Ćetkovića; 

-Spomen-objektu spomen-bisti Anta Đedovića;  



-Spomen-objektu spomen-bisti Đorđija-Đoka Mašova Lekovića;  

-Spomen-objektu spomen-bisti Iva Sava Novakovića;  

-Spomen-objektu spomen-bisti Vukosave Ivanović Mašanović;  

-Spomen-objektu spomen-bisti Zarije Filipa Jovetića; 

-Spomen-objektu spomen-bisti Blaža Filipa Mijača; 

-Spomen-objektu spomen-bisti Sava Đikanov Vukmanovića; 

-Spomen-objektu spomen-bisti Velimira Koste Vukmanovića; 

-Spomen-objektu spomen-bisti Dušana Vlahovića; 

-Spomen-objektu spomen-bisti Popa Dukljanina-Grgura Barskog;  

-Spomen-objektu spomen-bisti Kralja Nikole I; 

-Spomen-objektu spomen-bisti Đerđa Kastriota Skenderbega; 

-Spomen-objektu spomen-bisti Svetozara Vukmanovića Tempa; 

-Spomen-objektu spomen-bisti Andrije Dabanovića; 

  

  

                                                                 Član 2 

-Spomen-obilježje spomenik poginulim Utržanima-boricma od 1941-1945. godine, podignuto je 

1974. godine, a sredstva za podizanje spomen-obilježja obezbjedila je tadašnja Opština Bar, na 

inicijativu mještana sela Utrg. 

- Spomen-obilježje spomen-dom stradalima iz sela Utrg, podignuto je 1981. godine, a sredstva 

za podizanje spomen-obilježja obezbjedila je tadašnja Opština Bar, na inicijativu mještana sela 

Utrg. 

- Spomen obilježje spomenik žrtvama fašističkog terora iz sela Brijege, podignuto je 13.jula 

1975. godine, a sredstva za podizanje spomen-obilježja obezbjedila je tadašnja Opština Bar, na 

inicijativu mještana sela Brijege. 

- Spomen obilježje spomenik stradalim borcima iz sela Mačuge, podignuto je 13.jula 1976. 

godine, a sredstva za podizanje spomen-obilježja obezbjedila je tadašnja Opština Bar, na 

inicijativu mještana sela Mačuge. 

- Spomen obilježje Spomenik poginulim borcima iz bratstva Crnčević, podignuto je 13.jula 1975. 

godine, a sredstva za podizanje spomen-obilježja obezbjedila je tadašnja Opština Bar, na 

inicijativu mještana bratstva Crnčević. 

- Spomen obilježje spomenik strijeljanim borcima i rodoljubima na Kaluđercu, podignuto je 

13.07.2004.godine, a sredstva za podizanje spomen-obilježja obezbjedila je tadašnja Opština 

Bar, na inicijativu Boraca NOR-a iz Crmnice. 

- Spomen obilježje spomenik palim borcima u NOR-u iz Pečurica, podignuto je 1977. godine, a 

sredstva za podizanje spomen-obilježja obezbjedila je tadašnja Opština Bar, na inicijativu 

mještana Mrkojevića i Pečurica. 

- Spomen obilježje spomenik palim borcima u Balkanskim ratovima, Prvom svjetskom ratu i 

Narodnooslobodilačkom ratu 1941-1945, iz sela Orahovo, podignuto je 2008. godine, a sredstva 

za podizanje obezbijedili su mještani sela Orahovo. 

- Spomen obilježje spomenik palim Godinjanima u Balkanskim ratovima i Prvog svjetskom ratu, 

podignuto je između 1970-1971. godine, a sredstva za podizanje spomen-obilježja obezbjedila 

je tadašnja Opština Bar, na inicijativu mještana sela Godinje. 



- Spomen obilježje spomen-dom Milo Damjanović, podignuto je 03.11.2002. godine, a sredstva 

za podizanje spomen-obilježja obezbjedila je Opština Bar. 

- Spomen obilježje spomenik Knezu Vladimiru, podignuto je 2000. godine, a sredstva za 

podizanje spomen-obilježja obezbjedila je Opština Bar. 

- Spomen obilježje spomenik Josipu Brozu Titu, podginuto je 1977. godine, a sredstva za 

podizanje spomen-obilježja obezbjedila je Opština Bar. 

- Spomen obilježje spomen-ploča na mjestu donošenja odluke o početku oružane borbe protiv 

okupatora 13.jula 1941. godine, podignuto je 13.jula 1981. godine, a sredstva za podizanje 

spomen-obilježja obezbjedila je Opština Bar, na inicijativu SUBNOR-a Bar. 

- Sredstva za podizanje spomen obilježja spomen-ploče na mjestu pogibije Mare Marković, 

obezbijedila je Opština Bar.  

- Spomen obilježje spomen-ploča poginulim u NOR-u iz sela Utrg, podignuto je 1985. godine, a 

sredstva za podizanje spomen-obilježja obezbjedila je Opština Bar, na inicijativu mještana sela 

Utrg. 

- Spomen obilježje spomen-ploča žrtvama fašističkog terora iz sela Utrg, postavljena je 1985. 

godine, a sredstva za podizanje spomen-obilježja obezbjedila je Opština Bar, na inicijativu 

mještana sela Utrg. 

- Spomen obilježje spomen-ploča palim borcima NOR-a i socijalističke revolucije iz sela 

Bukovik, podignuto je 1986. godine, a sredstva za podizanje spomen-obilježja obezbjedila je 

Opština Bar, na inicijativu Saveza Boraca NOR-a i seljana Bukovika. 

- Sredstva za podizanje spomen obilježja spomen-ploče Antu Boža Đedoviću obezbjedila je 

Opština Bar, na inicijativu Saveza Boraca Bar. 

- Sredstva za podizanje spomen obilježja spomen-ploče Peru Ćetkoviću, obezbjedila je Opština 

Bar. 

- Spomen obilježje spomen-bista Blaža Jokova Orlandića, podignuto je 15.aprila 1981. godine, 

a sredstva za podizanje spomen obilježja obezbjedila je Opština Bar. 

- Spomen obilježje spomen-bista Blaža Jošova Orlandića, podignuto je 7.juna 1975. godine, a 

sredstva za podizanje spomen obilježja obezbjedila je Opština Bar. 

- Spomen obilježje spomen-bista Branka Đonovića, postavljeno je 29.jula 2004. godine, a 

sredstva za podizanje spomen obilježja obezbjedila je Opština Bar. 

- Spomen obilježje spomen-bista Vladimira Popovića Španca, postavljeno je 1981. godine, a 

sredstva za podizanje spomen obilježja obezbjedila je Opština Bar. 

- Spomen obilježje spomen-bista Pera Ćetkovića, postavljeno je 1974. godine, a sredstva za 

podizanje spomen obilježja obezbjedila je Opština Bar. 

- Spomen obilježje spomen-bista Anta Đedovića, postavljeno je 1983. godine, a sredstva za 

podizanje spomen obilježja obezbjedila je Opština Bar. 

- Spomen obilježje spomen-bista Đorđija-Đoka Mašova Lekovića, postavljeno je 13.jula 1988. 

godine, a sredstva za podizanje spomen obilježja obezbjedila je Opština Bar. 

- Spomen obilježje spomen-bista Iva Sava Novakovića, postavljeno je 1941. godine, a sredstva 

za podizanje spomen obilježja obezbjedila je Opština Bar. 

- Spomen obilježje spomen-bista Vukosave Ivanović Mašanović, postavljeno je 1985. godine, a 

sredstva za podizanje spomen obilježja obezbjedila je Opština Bar. 

- Spomen obilježje spomen-bista Zarije Filipa Jovetića, podignuto je 1981. godine, a sredstva za 

podizanje spomen obilježja obezbjedila je Opština Bar. 



- Spomen obilježje spomen-bista Blaža Filipa Mijača, podignuto je 1981. godine, a sredstva za 

podizanje spomen obilježja obezbjedila je Opština Bar. 

- Spomen obilježje spomen-bista Sava Đikanov Vukmanovića, podignuto je 1981. godine, a 

sredstva za podizanje spomen obilježja obezbjedila je Opština Bar. 

- Spomen obilježje spomen-bista Velimira Koste Vukmanovića, podignuto je 1981. godine, a 

sredstva za podizanje spomen obilježja obezbjedila je Opština Bar. 

- Spomen obilježje spomen-bista Dušana Vlahovića, podignuto je 1978. godine, a sredstva za 

podizanje spomen obilježja obezbjedila je Opština Bar. 

-  Sredstva za podizanje spomen obilježja spomen-biste Popa Dukljanina-Grgura Barskog, 

obezbijedila je Opština Bar. 

- Sredstva za podizanje spomen obilježja spomen-biste Kralja Nikole I, obezbijedila je Opština 

Bar.  

- Spomen obilježje spomen-bista Đerđa Kastriota Skenderbega, podignuto je 2001. godine, a 

sredstva za podizanje spomen obilježja obezbjedila je Opština Bar. 

- Spomen obilježje spomen-bista Svetozara Vukmanovića Tempa, postavljeno je 2001. godine, 

a sredstva za podizanje spomen obilježja obezbjedila je Opština Bar. 

- Spomen obilježje spomen-bista Andriji Dabanoviću, postavljeno je 2003. godine, a sredstva za 

podizanje spomen obilježja obezbjedila je Opština Bar. 

 

                                                                

                                                           Član 3 

- Spomen-obilježje spomenik poginulim Utržanima-boricma od 1941-1945. godine,  posvećeno 

je svim borcima za socijalističku revoluciju iz sela Utrg koji su svoje časne živote položili za 

tekovine socijalističke revolucije u narodnooslobodilačkoj borbi 1941-1945.godine. 

- Spomen-obilježje spomen-dom stradalima iz sela Utrg, posvećeno je svim žrtvama fašističkog 

terora iz sela Utrg, odajući im na taj način vječnu zahvalnost i dužno poštovanje za njihovu 

hrabru borbu, njihove ideje i položene živote u borbi za oslobođenje od okupatora. 

- Spomen-obilježje spomenik žrtvama fašističkog terora iz sela Brijege, posvećeno je svim palim 

Briježanima, njih 27, koji su dali živote za slobodu u NOR-u od 1941.do 1945, njima koji su 

izginuli na braniku domovine. 

- Spomen-obilježje spomenik stradalim borcima iz sela Mačuge, posvećeno svim stradalim u 

NORF-u iz sela Mačuge, koji su nesebično položili svoje živote, čije ime obilježava jedan život 

koji je završen na nekom strelištu ili ratištu. 

-Spomen-obilježje spomeniku poginulim borcima iz bratstva Crnčević, posvećeno palim borcima 

NOR-a od 1941-1945. Godine iz bratstva Crnčević. 

- Spomen-obilježje spomenik strijeljanim borcima i rodoljubima na Kaluđercu, posvećeno 

borcima i rodoljubima strijeljanim u mjestu Kaluđerac 1942. Godine, njih 14, od strane 

fašističkog okupatora i njihovih saradnika. 

- Spomen-obilježje spomenik palim borcima u NOR-u iz Pečurica, posvećeno palim borcima 

NOR-a iz sela Mrkojevići, njih 33, koji su stradali u borbi za ideale narodnooslobodilačke 

revolucije noseći baklju slobode ovoga kraja u borbi protiv okupatora. 

-  Spomen-obilježje spomenik palim borcima u Balkanskim ratovima, Prvom svjetskom ratu, 

Narodnooslobodilačkom ratu 1941-1945. godina iz sela Orahovo, posvećeno je svim stradalim 



iz sela Orahovo u u Balkanskim ratovima, Prvom svjetskom ratu 1912-1918. godine, 

Narodnooslobodilačkom ratu 1941-1945. 

- Spomen-obilježje spomenik palim Godinjanima u Balkanskim ratovima i Prvom svetskom ratu, 

posvećeno svim stradalim Godinjanima u Balkanskim ratovima 1912-1918. godine. 

- Spomen-obilježje spomen-dom Milo Damjanović, posvećeno Milu Damjanoviću, rodom iz ovog 

kraja i sjećanja kada je kao komadir Izviđačkog voda sa činom poručnika hrabro poginuo boreći 

se u Španskom građanskom ratu. 

- Spomen-obilježje spomenik Knezu Vladimiru, posvećeno vladaru Duklje Knezu Vladimiru, koji 

je bio poznat kao pobožan, pravedan i miroljubiv vladar koji je njome vladao od 1000. do 1016. 

godine. 

- Spomen-obilježje spomenik Josipu Brozu Titu, posvećeno Josipu Brozu Titu jugoslovenskom i 

komunističkom revolucionaru i državniku. 

- Spomen-obilježje spomen ploča na mjestu donošenja odluke o početku oružane borbe protiv 

okupatora 13.jula 1941. godine, posvećeno u znak sjećanja na dan kada je 13.jula 1941. godine 

u rodnoj kući Orlandića u Gornjim Seocima donijeta odluka da otpočne oružana borba protiv 

okupatora na području sreza barskog, što je bio događaj od izuzetnog značaja i predstavlja 

jedan od najvažnijih datuma u oslobodilačkim i antifašističkim težnjama crnogorskog naroda.  

- Spomen-obilježje spomen ploča na mjestu pogibije Mare Marković, posvećeno u znak sjećanja 

na Maru Marković, rođenu 1878. godine, zvijerski ubijenu od strane okupatora i domaćih 

izdajnika 18.aprila 1942. godine. 

- Spomen-obilježje spomen ploča poginulim u NOR-u iz sela Utrg, posvećeno prvoborcima ovog 

kraja koji su poginuli i strijeljani, onima koji su svoje prerano ugašene živote položili za ideale 

socijalističke revolcije u narodnooslobodilačkom ratu 1941-1945. godine. 

- Spomen-obilježje spomen ploča žrtvama fašističkog terora iz sela Utrg, posvećeno kao znak 

sjećanja na pet žrtava umrlih i mučenih u logoru iz sela Utrg, kojima se trajno njeguje, čuva 

uspomena na njihovu podnijetu žrtvu za ideale slobode. 

- Spomen-obilježje spomen ploča palim borcima NOR-a i socijalističke revolcije iz sela Bukovik, 

posvećeno u znak sjećanja na sve hrabre pale borce iz NOR-a i socijalističke revolucije iz sela 

Bukovik, koji su položili svoje mlade živote u borbi protiv fašističkog okupatora i dali svoje živote 

za slobodu i odbranu svog porobljenog naroda.  

- Spomen-obilježje spomen ploča Antu Boža Đedoviću, posvećeno u znak sjećanja na Anta B. 

Đedovića, dobrovoljca Španske republikanske vojske. 

- Spomen-obilježje spomen ploča Peru Ćetkoviću, posvećeno Peru Ćetkoviću, oficiru 

Jugoslovenske vojske, učesniku Narodnooslobodilačkog rata i narodnom heroju Jugoslavije čije 

ime nosi Kasarna u Baru.  

- Spomen-obilježje spomen bista Blažu Jokovu Orlandiću, posvećeno narodnom heroju Blažu 

Jokovu Orlandiću.  

- Spomen-obilježje spomen bista Blažu Jošovu Orlandiću, posvećeno u čast narodnog heroja 

blaža Jošova Orlandića rođenog 30.oktobra 1912. godine u selu Gornje Seoce kod Bara.  

- Spomen-obilježje spomen bista Branku Đonoviću, narodnom heroju Branku Đonoviću, 

rođenom 25.avgusta 1916. godine u selu Tomići. 

- Spomen-obilježje spomen bista Vladimiru Popoviću Špancu, posvećeno narodnom heroju 

Vladimiru Popoviću Špancu, rođenom 27.januara 1914. godine u crmničkom selu Brčeli. 

- Spomen-obilježje spomen bista Peru Ćetkoviću, posvećeno narodnom heroju Peru Ćetkoviću, 



rođenom 12.oktobra 1907. godine u selu Mužovići kod Cetinja. 

- Spomen-obilježje spomen bista Antu Đedoviću, posvećeno narodnom heroju Antu Đedoviću 

koji je u bataljonu “Divizinario” 129. Međunarodne brigade, izuzetnom hrabrošću zaslužio epitet 

velikog junaka.  

- Spomen-obilježje spomen bista Đorđiju-Đoku Mašovom Lekoviću, posvećeno Đorđiju-Đoku 

Mašovom Lekoviću, član Godinjskog gerilskog odreda, koji je poginuo 13.jula 1941. godine u 

borbi za oslobođenje Virpazara. 

- Spomen-obilježje spomen bista Ivu Sava Novakovića, posvećeno komandiru partizanske čete 

koji je poginuo u borbi protiv okupatora 1941. godine. 

- Spomen-obilježje spomen bista Vukosavi Ivanović Mašanović, posvećeno u čast prve žene u 

Crnoj Gori strijeljane od strane okupatora 1941. godine, hrabra i odvažna otišla je u smrt, časno 

izvršavajući dug prema domovini. 

- Spomen-obilježje spomen bista Zarije Filipa Jovetića, posvećeno u čast junačke pogibije 

komandira čete Lovćenskog partizanskog bataljona Zarije Filipa Jovetića. 

- Spomen-obilježje spomen bista Blažu Filipa Mijaču, posvećeno u čast pogibije Blaža Filipa 

Mijača, učenika, člana SKOJ-a od 1941. godine, člana KPJ od 1942. godine. Odvažan i hrabar 

zaslužio je epitet najvećeg junaka. 

- Spomen-obilježje spomen bista Savu Đikanov Vukmanoviću, posvećeno u čast junačke 

pogibije Sava Đ. Vukmanovića, koji je poginuo u borbi za oslobođenje Pljevalja 1.decembra 

1941. godine.  

- Spomen-obilježje spomen bista Velimiru Koste Vukmanoviću, posvećeno u čast pogibije i 

stradanja Velimira K. Vukmanovića koji je strijeljan 1943. godine kod Prokuplja u Srbiji kao 

prripadnik Narodnooslobodilačkog pokreta. 

- Spomen-obilježje spomen bista Dušanu Vlahoviću, posvećeno Dušanu Vlahoviću koji je 1946. 

godine zvjerski ubijen od strane odmetnika. 

- Spomen-obilježje spomen bista Popu Dukljaninu – Grguru Barskom, posvećeno u čast 

crkvenom velikodostojniku, Popu Dukljaninu – Grguru Barskom, autoru istorijskog zapisa 

poznatog kao Ljetopis Popa Dukljanina. 

- Spomen-obilježje spomen bista Kralju Nikoli I,posvećeno Kraju Nikoli I , Knjazu Crne Gore u 

periodu od 1860-1910. godine i kralju u periodu od 1910-1918. godine iz Dinastije Petrović-

Njegoš.  

- Spomen-obilježje spomen bista Đerđ Kastrioti Skenderbegu, posvećeno Đerđ Kastrioti 

Skenderbegu, srednjovjekovnom plemiću iz feudalne porodice Kastiota koja je od sredine 14. 

do sredine 15. vijeka kontrolisala djelove centralne Albanije i istočne Makedonije. 

- Spomen-obilježje spomen bista Svetozara Vukomanovića Tempa, posvećeno narodnom 

heroju Svetozaru Vukomanoviću Tempu, revolucionaru, učesniku NOR-a, istaknutom 

društveno-političkom radniku SFRJ i SR Crne Gore, junaku socijalističkog rada i narodnom 

heroju Jugoslavije. 

- Spomen-obilježje spomen bista Andriji Dabanoviću, osnivaču pomorstva u Baru. 

 

 

 

 



                                                                 Član 4 

- Spomen-obilježje spomenik poginulim Utržanima-boricma od 1941-1945. godine, nalazi se 

neporedno uz asfaltni put koji prolazi kroz selo Utrg, na kat.parceli br. 1807 KO Utrg. 

 - Spomen-obilježje spomen-dom stradalima iz sela Utrg, nalazi se neposredno uz asfaltni put 

koji prolazi kroz selo Utrg, na kat.parceli br. 1796 KO Utrg. 

- Spomen-obilježje spomenik žrtvama fašističkog terora iz sela Brijege, nalazi se u blizini 

asfaltnog puta koji vodi ka selu Brijege, na kat.parceli br. 627 KO Brijege. 

- Spomen-obilježje spomenik stradalim borcima iz sela Mačuge, nalazi se pored puta na sredini 

sela Mačuge, na kat.parceli br. 452/1 KO Bukovik. 

-Spomen-obilježje spomeniku poginulim borcima iz bratstva Crnčević, nalazi se u selu Dupilo, 

na kat.parceli br. 743 KO Dupilo. 

- Spomen-obilježje spomenik strijeljanim borcima i rodoljubima na Kaluđercu, nalazi se u mjestu 

Kaluđerac – Virpazar, na kat.parceli br. 447 KO Virpazar. 

- Spomen-obilježje spomenik palim borcima u NOR-u iz Pečurica, nalazi se na platou ispred 

Osnovne škole Mrkojevići, na kat.parceli br. 798 KO Pečurice. 

-Spomen-obilježje spomenik palim borcima u Balkanskim ratovima, Prvom svjetskom ratu, 

Narodnooslobodilačkom ratu 1941-1945. godina iz sela Orahovo, nalazi se u selu Orahovo, na 

kat.parceli br. 831 KO Orahovo. 

- Spomen-obilježje spomenik palim Godinjanima u Balkanskim ratovima i Prvom svetskom ratu, 

nalazi se na kat.parceli br. 1342 KO Godinje. 

- Spomen-obilježje spomen-dom Milo Damjanović, nalazi se u selu Sotonići, na kat.parceli br. 

1515 KO Sotonići. 

- Spomen-obilježje spomenik Knezu Vladimiru, nalazi se na Trgu Vladimira i Kosare, na 

kat.parceli br. 5775 KO Novi Bar. 

- Spomen-obilježje spomenik Josipu Brozu Titu, nalazi se u krugu Kasarne Pero Ćetković, na 

kat.parceli br. 1737 KO Polje. 

- Spomen-obilježje spomen ploča na mjestu donošenja odluke o početku oružane borbe protiv 

okupatora 13.jula 1941. godine, nalazi se u selu Gornja Seoca, na rodnoj kući braće Orlandić, 

na kat.parceli br. 2562 KO Seoca. 

- Spomen-obilježje spomen ploča na mjestu pogibije Mare Marković, nalazi se na stijeni u selu 

Brijege, na kat.parceli br. 226 KO Brijege. 

- Spomen-obilježje spomen ploča poginulim u NOR-u iz sela Utrg, nalazi se na Spomen-domu u 

selu Utrg, na kat.parceli br. 1796 KO Utrg. 

- Spomen-obilježje spomen ploča žrtvama fašističkog terora iz sela Utrg, nalazi se na kat.parceli 

br. 1796 KO Utrg. 

- Spomen-obilježje spomen ploča palim borcima NOR-a i socijalističke revolcije iz sela Bukovik, 

nalazi se na zidu oko groblja i crkve u selu Bukovik, na kat.parceli br. 2810 KO Bukovik. 

- Spomen-obilježje spomen ploča Antu Boža Đedoviću, nalazi se na zidu nekadašnje Osnovne 

škole “Anto Đedović”, na kat.parceli br. 2623/1 KO Šušanj. 

- Spomen-obilježje spomen ploča Peru Ćetkoviću, nalazi se na ulazu u Kasarnu Pero Ćetković 

na kat.parceli br. 1737 KO Polje. 

- Spomen-obilježje spomen bista Blažu Jokovu Orlandiću, nalazi se u holu škole “Blažo Jokov 

Orlandić”, na kat.parceli br. 5721/1 KO Novi Bar. 



- Spomen-obilježje spomen bista Blažu Jošovu Orlandiću, nalazi se ispred zgrade Opšte 

bolnice, na kat.parceli br. 1687 KO Stari Bar.  

- Spomen-obilježje spomen bista Branku Đonoviću, nalazi se ispred štamparije “Branko 

Đonović”, na kat.parceli br. 4991/1 KO Novi Bar. 

- Spomen-obilježje spomen bista Vladimiru Popoviću Špancu, nalazi se u parku preko puta 

Doma kulture, na kat.parceli br. 5730 KO Novi Bar. 

- Spomen-obilježje spomen bista Peru Ćetkoviću, nalazi se u krugu Kasarne Pero Ćetković, na 

kat.parceli br. 1737 KO Polje. 

- Spomen-obilježje spomen bista Antu Đedoviću, nalazi se u dvorištu istoimene Osnovne škole, 

na kat.parceli br. 3643 KO Novi Bar. 

- Spomen-obilježje spomen bista Đorđiju-Đoku Mašovom Lekoviću, nalazi se na Trgu u 

Virpazaru, na kat.parceli br. 232 KO Virpazar. 

- Spomen-obilježje spomen bista Ivu Sava Novakovića, nalazi se na šetalištu u Sutomoru, na 

kat.parceli br. 2045 KO Sutomore. 

- Spomen-obilježje spomen bista Vukosavi Ivanović Mašanović, nalazi se u dvorištu Javne 

predškolske ustanove “Vukosava Ivanović Mašanović”, na kat.parceli br. 5000 KO Novi Bar. 

- Spomen-obilježje spomen bista Zarije Filipa Jovetića, nalazi se ispred Spomen-doma u Utrgu, 

na kat.parceli br. 1796 KO Utrg. 

- Spomen-obilježje spomen bista Blažu Filipa Mijaču, nalazi se ispred Spomen-doma u selu 

Utrg, na kat.parceli br. 1796 KO Utrg.  

- Spomen-obilježje spomen bista Savu Đikanov Vukmanoviću, nalazi se ispred Spomen-doma u 

selu Utrg, na kat.parceli br. 1796 KO Utrg. 

- Spomen-obilježje spomen bista Velimiru Koste Vukmanoviću, nalazi se ispred Spomen-doma 

u selu Utrg, na kat.parceli br. 1796 KO Utrg. 

- Spomen-obilježje spomen bista Dušanu Vlahoviću, nalazi se u dvorištu Srednje stručne škole, 

na kat.parceli br. 4669 KO Novi Bar.  

- Spomen-obilježje spomen bista Popu Dukljaninu – Grguru Barskom, nalazi se na gradskom 

šetalištu, na kat.parceli br. 5747 KO Novi Bar. 

- Spomen-obilježje spomen bista Kralju Nikoli I, nalazi se u parku Dvorca kralja Nikole, na 

kat.parceli br. 5730 KO Novi Bar. 

- Spomen-obilježje spomen bista Đerđ Kastrioti Skenderbegu, nalazi se u dvorištu istoimene 

Osnovne škole u Ostrosu, na kat. Parceli br. 2506/1 KO Martići. 

- Spomen-obilježje spomen bista Svetozara Vukomanovića Tempa, nalazi se ispred Spomen-

doma u selu Utrg, na kat.parceli br. 1796 KO Utrg.  

- Spomen-obilježje spomen bista Andriji Dabanoviću, nalazi se na platou ispred zgrade 

Prekookeanske plovidbe, na kat.parceli br. 5783/1 KO Novi Bar.  

 

 

 

 

 



                                                                 Član 5 

-Na spomeniku poginulim Utržanima-boricma od 1941-1945. godine, se nalazi tekst sljedećeg 

sadržaja:  

Simbol petokraka 

 „Борцима за социјалистичку  
Револуцију из Утрга 
Подигоше Утржани 1974“.  
 

-Na spomeniku Spomen-doma stradalim iz sela Utrg se nalazi tekst sljedećeg sadržaja:  

 

                                               Simbol petokraka 

 
„Погинули и стријељани у Нор-у  

1941- 1945 

 
ВУКМАНОВИЋ Ђ.САВО 

1917-1941 

 

ВУКМАНОВИЋ К.ВЕЛИМИР  

  1914-1943 

 

ВУКМАНОВИЋ П.БЛАЖО 

    1926-1944 

 

ВУКМАНОВИЋ Н.ИВО 

  1920-1944 

 

ЈОВЕТИЋ Ф.ЗАРИЈА  

1910-1941 

 

ЈОВЕТИЋ Ј.ПЕТАР  



1909-1944 

 

МИЈАЧ Ф.БЛАЖО  

1925-1943 

 

МИЈАЧ М.ЈОВО- СТРИЈЕЉАН 

 1892-1942 

 

СТРАХИЊА И.РАЈКО 

1921-1941 

 
Подигли захвални Утржани -1985“ 

Na sredini Spomen- objekta je postavljena spomen–ploča urađena od crnog mermera 

dim.66x109 cm sa petokrakom na vrhu i ispisanim tekstom ćiriličnim pismom na fasadi objekta: 

Simbol petokrake 

 

РЕВОЛУЦИОНАРНИ ПОКРЕТ ИЗМЕЂУ 

I и II СВЈ.РАТА, УМРЛИ ЗА СЛОБОДУ 

 

ВУКМАНОВИЋ Н.ЂУРО 

Члан КП Француске од 1925 

и члан КПЈ ОД 1927 

1904-1927 

 

ВУКМАНОВИЋ В.БРАНКО 

члан КПЈ ОД 1932 

1912-1934 



ВУКМАНОВИЋ Ј.ИЛИЈА 

погинуо на Белведеру 

1880-1936 

Подигоше захвални Утржани 1985 

a na desnoj strani od ulaznih vrata je takođe postavljena crne mermerna ploča dimenzija 

66x109cm sa petokrakom pri vrhu na kojoj je ispisan tekst ćiriličnim pismo na fasadi objekta:  

 

ЖРТВЕ ФАШИСТИЧКОГ ТЕРОРА  

1941-1945 

  

ВУКМАНОВИЋ Л.ДУШАН  

1910-1942 

 

ВУКМАНОВИЋ Ђ.ЈЕЛЕНА 

1917-1941 

 

ВУКМАНОВИЋ С.ЈОВАН  

1923-1942 

ЈОВЕТИЋ Ђ.МАРКО  

1921-1942 

 

ХАЈДУКОВИЋ В.СТАНА  

1922-1944 

 

УМРЛИ У ЛОГОРУ 

Подигоше захвални УТРЖАНИ 1985. 

 



Spomen-objekt bista Zarije Jovetića je dimenzija 62x60cm postavljena na 

četvorostranom betonskom postamentu, koji se od vrha ka dnu sužava dimenzija 133x46cm sa 

ugrađenom pločom dimenzija 43x41 cm iznad koje je petokraka zvijezda i na kojoj piše: 

 

  ЗАРИЈА ЈОВЕТИЋ 

„Рођен 1910.год. погинуо децембра мјесеца 

   1941.године на Пљевљима као командир чете  

Ловћенског партизанског батаљона  

Подигоше Утржани 1981.“ 

 

Spomen-obilježje bista Blaža F.Mijača je izgrađena od bronze dimenzija 63x68cm 

postavljena na četvorostranom betonskom postamentu koji se od vrha ka dnu sužava dimenzija 

135x52 cm sa ugrađenom sivom mermernom pločom dimenzija 50x32 cm iznad koje je 

uklesana petokraka zvijezda i na kojoj je ipisan tekst ćiriličnim pismom: 

Simbol petokraka 

 

„БЛАЖО Ф,МИЈАЧ 

Носилац Партизанске споменице 1941. 

Рођ.1925.погинуо 1943.год.на Пљевљима“ 

  

Spomen– obilježje bista Velimira K.Vukmanovića je dimenzija 46x61 cm postavljena na 

četvorostranom betonskom postamentu koji se od vrha ka dnu sužava dim.133x46 cm sa 

ugrađenom pločom dimenzija 43x41 cm i petokrakom zvijezdom i na kojoj je ispisan tekst 

ćiriličnim pismom: 

Simbol petokraka 

 

„Велимир К.Вукмановић  

Носилац Партизанске Споменице 1941. 

Рођ.1914.погинуо 1941.год код Ниша“ 



Spomen obilježje–bista Sava Vukmanovića je postavljena na četvorostranom betonskom 

postamentu koji se od vrha ka dnu sužava dim133x46 cm sa ugrađenom pločom dimenzija 

43x41 cm i zvijezdom petokrakom na vrhu ispod koje je ispisan tekst ćiriličnim pismom: 

Simbol petokraka 

 

„Саво Ђ.Вукмановић 

носилац Партизанске споменице 1941.рођ.1917, 

погинуо 1941.на Пљевљима“ 

  

Na betonskom postamentu dimenzija 135x48cm sa crnom mermernom pločom 

dim.50x32 cm i urezanom petokrakom na vrhu ispisano je: 

Рајко И.Страхиња 

1921-1941 

Носилац Партизанске споменице 1941 

погинуо у бици за Пљевља. 

 

-Na spomeniku žrtvama fašističkog terora biz sela Brijege se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

Успомена на вас остаје као подстрек на храброст и љубав према слободи. 

 

        ДАЛИ ЖИВОТЕ ЗА СЛОБОДУ  

1941-1945 

 

РИСТО И.МАРКОВИЋ 1919-1941 

РИСТО Ј.МАРКОВИЋ1905-1941 

УРОШ Б.МАРКОВИЋ 1920-1942 

МАРА.С.МАРКОВИЋ 1878-1942 

НИКОЛА Ђ.УЛИЋЕВИЋ 1917-1942 

ТОМО Р.МАРКОВИЋ1886-1942 



ДАНИЦА В.МИЈОВИЋ1920-1942 

ДАНИЦА С.УЛИЋЕВИЋ1920-1942 

БОЖО Ш.МАРКОВИЋ1926-1943 

ВЕЛИМИР Т.МАРКОВИЋ1918-1943 

ДУШАН И.МАРКОВИЋ 1923-1943 

ЛУКА М.МАРКОВИЋ1876-1943 

ДУШАН М.МАРКОВИЋ1923-1943 

БРАНКО Н.МАРКОВИЋ1926-1943 

ВАСО Ј.МАРКОВИЋ1918-1943 

МАРИЦА Ј.МАРКОВИЋ1902-1943 

РИСТО Ђ.УЛИЋЕВИЋ1907-1943 

БРАНКО Ђ.УЛИЋЕВИЋ 1922-1944 

САВО Т.МИЈОВИЋ1917-1944 

ВАСО Т.МИЈОВИЋ 1911-1944 

НОВИЦА Н.УЛИЋЕВИЋ 1911-1944 

БОСИЉКА Ш.МАРКОВИЋ1920-1944 

ДРАГИЦА И МАРКОВИЋ1921-1944 

НИКО.Ј.МИЈОВИЋ 1922-1945 

БЛАЖО М.УЛИЋЕВИЋ 1901-1945 

ВОЈО Ђ.МИЈОВИЋ 1922-1945 

ЉУБИЦА М.МАРКОВИЋ1907-1945 

    

Преживјели у знак захвалности село Бријеге 1977.године.  

 

 

 

 



-Na spomeniku  stradalim  borcima iz sela Mačuge se nalazi tekst sljedećeg sadržaja:  

Simbol petokrake 

 

„У НОР и револуцији од 1941-1945, 

Они су несебично жртвовали 

Своје младе животе за нашу 

Срећнију и бољу будућност  

  

ДОБРКОВИЋ Т.БЛАЖО 

ДОБРКОВИЋ М.БОЖО 

ДОБРКОВИЋ М.ВАСО 

ДОБРКОВИЋ М.ЗАРИЈА 

ДОБРКОВИЋ Л.ЈАНА 

ДОБРКОВИЋ Ђ.КРСТО  

ДОБРКОВИЋ Л.МАРКО 

ДОБРКОВИЋ П.МИЛИЦА 

ДОБРКОВИЋ Л.МИРКО 

ДОБРКОВИЋ Л.НИКОЛА  

ЂУКАНОВИЋ Н.ГАВРО 

ЂУКАНОВИЋ М.ЂОРЂИЈЕ  

ЂУКАНОВИЋ М.ЗОРКА  

ЂУРНИЋ Т.ВЛАДО  

ЂУРНИЋ Ђ.КРСТО  

ЂУРНИЋ Т.ШПИРО 

 

13.07.1976.       ЗАХВАЛНИ МАЧУЖАНИ 



-Na spomeniku poginulim borcima iz bratstva Crnčević se nalazi tekst sljedećeg sadržaja:  

Simbol petokrake 

 

Вама који положисте своје животе 

За слободу у НОБ.у од 1941-1945 браство  

 

ЦРНЧЕВИЋИ 

 

СТАНИМИР ЛУКИН 1926-1941 

БРАНКО КРЦУНОВ 1920-1941 

НИКО ЂУРОВ 1888-1942 

МАРКО ИВОВ 1892-1942 

ЂИЛИЦА НИКОВА 1912-1943 

АРСЕНИЈЕ ПЕТРОВ 1917-1943 

ВЕЛИМИР МАШАНОВ 1920-1943 

БУЧЕТА МАРКОВ 1923-1943 

ВАСО ПЕРОВ 1910-1943 

БЛАЖО МАРКОВ1927-1943 

ПЕТАР НИКОВ 1921-1944 

ДРАГУТИН МАРКОВ1920-1944 

 

ЧУВАЈ СТРАЖУ МРТВИ ВОЂО 

МРТВИМ ПРОЛЕТЕРИМА 

  

ЂОКО НИКОВ 1914-1942 

Дупило 13.ЈУЛА 1975        Браство ЦРНЧЕВИЋА  



 

-Na spomeniku strijeljanim borcima I rodoljubima na Kaluđercu se nalazi tekst sljedećeg 

sadržaja:  

 

                                        Simbol petokrake  

 
ТРАЈНО СЈЕЋАЊЕ  

 
На борце НОР-а и сараднике НОП-а  

cтријељане на овом мјесту и околини  

Вирпазара 1942.г.од стране фашистичког  

oкупатора и њиховох сарадника. 

 

БОЖОВИЋ П.ИЛИЈА 

ВУКОСЛАВЧЕВИЋ П.КРЦУН  

ВУКОСЛАВЧЕВ М.САВО 

ВУЈОВИЋ Ј.МАРКО  

ЂУРОВИЋ М.МИЛО  

ИВАНОВИЋ П.ВЕЛИША 

ИЛИЧКОВИЋ Т.КРСТИЊА 

ЛЕКИЋ Р.ВУКАШИН 

ЛЕКИЋ Ј.ЈОВАНА 

МАРКОВИЋ Б.УРОШ 

МАРКОВИЋ М.ТОМО 

МАШАНОВИЋ М.ЈОВО 

ПЛАМЕНАЦ Л.ЈОВАН 

РАКЧЕВИЋ М.ЈОВАН  

 

Хвала вам што сте дали своје животе 



За слободу свога народа 

13.07.2004.Г              

Удружење Б.НОР-ЦРМНИЦЕ 

 

-Na spomeniku  palim borcima u NOR-u iz Pečurica se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

                                      „Нека овај  

  спомен  

  вјечно зрачи  

  именима наших  

  синова палим  

  у НОР-У 

  и Револуцији 

  1941-1945 године 

   

Na srednjoj ploči su ispisana imena stradalih boraca: 

  АЛИЋ Б МАХМУД 

  АЛИЋ М МАХМУД  

  АРАБЕЛОВИЋ АХМЕД 

  АРАБЕЛОВИЋ ОМЕР 

  БИЛЕЦИЋ СМАИЛ 

  БОШКОВИЋ БРАХИМ 

  ВУКИЋ ЈУСУФ 

  БУКИЋ ОСМАН  

  ГРГУРЕВИЋ АХМЕД 

  ДАБЕЗИЋ РАМО  

  ДАБЕЗИЋ ХАСАН  



  ЂУРОВИЋ СМАИЛ  

  ЕЛЕЗОВИЋ СУЛЕЈМАН  

  ЖУЂЕЛОВИЋ АЛИЛ  

  ИВАНОВИЋ АЗИС  

  КАРАНИКИЋ ПЕТАР  

  МАЉЕВИЋ ЗЕФА  

   

Na desnoj ploči su ispisana imena stradalih: 

  МАЧКИЋ МАХМУД 

  ОЏИЋ РЕЏЕП 

  ПЕКОВИЋ СУЛЕЈМАН  

  ПЕЛИНКОВИЋ ВЕЛИЈА  

  ПЕЛИНКОВИЋ РЕЏЕП  

  РАДОВИЋ ЕМРО 

  СЕЛАКОВИЋ ОМЕР  

  СЕФЕРОВИЋ АЏИЈА  

  СЕФЕРОВИЋ РАМО 

  СЕФЕРОВИЋ СУЛЕЈМАН  

  СПАХИЈА АХМЕД  

  ТОМБАРЕВИЋ РАМО  

  ЋУБИЋ МАХМУД  

  ЧЕЈОВИЋ ДУШАН 

  Пали у априлском рату 1941 

  БРКАНОВИЋ МАХМУД  

  КОВАЧЕВИЋ ТАХИР  

 



-Na spomeniku palim borcima u Balkanskim ratovima, Prvom svejtskom ratu I 

Narodnooslobodilačkom ratu 1941-1945. godine iz sela Orahovo se nalazi tekst sljedećeg 

sadržaja: 

 

                                       Simbol petokrake  

 

ПАЛИ ЗА СЛОБОДУ  

У НОР-у 1941-1945.год 

БАЈРАМОВИЋ Н.АВРАМ 

БАЈРАМОВИЋ П.ИЛИЈА  

БАЈРАМОВИЋ М.ЈОВАН 

БАЈРАМОВИЋ П.ЈОВАН 

БАЈРАМОВИЋ Н.КОСТА 

БАЈРАМОВИЋ М.ЛУКА 

БАЈРАМОВИЋ А.МАРКО 

БАРЈАМОВИЋ Ј.МИРАШ  

БАЈРАМОВИЋ С.НИКОЛА  

БАЈРАМОВИЋ М.РАКО 

БОЉАН Ј.МАША  

ИВАНОВИЋ-МАШАНОВИЋ ВУКОСАВА  

ИЛИЧКОВИЋ М.ЈОВАН 

ИЛИЧКОВИЋ Т.КРСТИЊА 

МАШАНОВИЋ Т.АНДРИЈА 

МАШАНОВИЋ Т.ВЕЛИША  

МАШАНОВИЋ П.БОЖИДАР 

МАШАНОВИЋ М.ЈОВО  

МАШАНОВИЋ М.ТОМО  

МИЈАЧ М.ДИМИТРИЈЕ 



ЗАХВАЛНИ ОРАХОВЉАНИ 2008.ГОД  

 

a na drugoj ploči sa simbolom krsta u sredini je ispisan tekst ćiriličnim pismom: 

 

ПОГИНУЛИМ У ОСЛОБОДИЛАЧКИМ  

РАТОВИМА 1912-1918 ГОД 

 

БАЈРАМОВИЋ М.КОСТА  

БАЈРАМОВИЋ Д.МАШО 

БАЈРАМОВИЋ М.САВО 

БОЉАН Т.ЈОВАН 

КНЕЖЕВИЋ П.НИКО  

МАШАНОВИЋ Ј.МАРКО 

МАШАНОВИЋ Л.МАРКО  

МАШАНОВИЋ Ј.СТЕВАН  

                                    ЗАХВАЛНИ ОРАХОВЉАНИ 2008.ГОД.  

 

-Na spomeniku palim Godinjanima u Balkanskim ratovima i Prvom svjetskom ratu se nalazi 

tekst sljedećeg sadržaja: 

 

                                       ПАЛИМ ЗА СЛОБОДУ 1912-1918 

 

ЂУРО МИЛОВ ЛЕКОВИЋ    1912     ТАРАБОШ 

ЂУРО ПЕТРОВ,,         ,,         ОБЛИК 

ЈОКО ПАИЋЕВ ПЕРАЗИЋ  ,,    КРАЈИНА  

КОСТО ЖИВАНОВ ЛЕКОВИЋ ,,      ТАРАБОШ 

ЛУКА САВОВ НИКАЧ  ,,             ,, 

МИЋО ПОПОВ ЛЕКОВИЋ ,,         ,, 



НИКО САВОВ НИКАЧ  ,,             ,, 

РАШО МАЛИШИН ПЕРАЗИЋ  ,,    ,, 

ЈОКО ЛАЗОВ ЛЕКОВИЋ      1913             ЂАКОВИЦА 

ТОМО МАРКОВ ,,           1916              БОЈАНА 

ЂУРО ПЕРОВ НИКАЧ        1918              КРФ  

 

У спомен вашим жртвама ГОДИЊАНИ 

  

-Na Spomen-domu Milo Damjanović se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

Simbol petokrake   

„Омладински дом  

МИЛО ДАМЈАНОВИЋ, Шпански борац 1897-1937“ 

 

-Na spomeniku knezu Vladimiru se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

                                       KNEZ VLADIMIR 

-Na spomeniku Josipu Brozu Titu se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

                                         1892    1937 

 

-Na sspomen-ploči na mjestu donošenja odluke o početku oružane borbe protiv okupatora 

13.jula 1941. godine, se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

                                   Simbol petokrake 

 

U овој кући је 8.јула 1941.године 

послије подне Мјесни комитет 

KPJ –Bар одржао састанак на 

коме је донио одлуку да 13.јула  

отпочне оружана борба против 



окупатора на подручју СРЕЗА БАРСКОГ 

 

Oву плочу подиже  

OPŠTINSKA KONFERENCIJA  

ЈУЛА 1981.године   SUBNORA-BAR  

 

-Na spomen-ploči na mjestu pogibije Mare Marković se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

                                 „Слиједећи своју дјецу мајка Мара С.Марковић 

на овом мјесту 18.4.1942. год. заврши свој животни пут.“ 

 

-Na spomen-ploči poginulim u NOR-u iz sela Utrg se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

                              ПОГИНУЛИ И СТРИЈЕЉАНИ У НОР-у 

1941-1945 

ВУКМАНОВИЋ Ђ.САВО 

1917-1941 

ВУКМАНОВИЋ К.ВЕЛИМИР  

1914-1943 

ВУКМАНОВИЋ П.БЛАЖО  

1926-1944 

ВУКМАНОВИЋ Н.ИВО  

1920-1944 

ЈОВЕТИЋ Ф.ЗАРИЈА  

1910-1941 

ЈОВЕТИЋ Ј.ПЕТАР  

1909-1944 

МИЈАЧ Ф.БЛАЖО 

1925-1942 



МИЈАЧ М.ЈОВО  

1898-1942 

СТРАХИНЈА И.РАЈКО  

1921-1942 

 

Подигли захвални Утржани -1985 

 

-Na spomen-ploči žrtvama fašističkog terora iz sela Utrg se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

                                       ВУКМАНОВИЋ Л.ДУШАН 

1941-1945 

ВУКМАНОВИЋ Ђ.ЈЕЛЕНА 

1917-1941 

ВУКМАНОВИЋ С.ЈОВАН 

1923-1942 

ЈОВЕТИЋ Ђ.МАРКО 

1921-1942 

ХАЈДУКОВИЋ В.СТАНА 

1922-1944  

 

УМРЛИ У ЛОГОРУ 

 

ЗАХВАЛНИ УТРЖАНИ 1985. 

 

-Na spomen-ploči palim borcima NOR-a i socijalističke revolucije iz sela Bukovik se nalazi tekst 

sljedećeg sadržaja: 

 

                                       Вјечна захвалност палим борцима 

Нор-а и социјалистичке револуције  



из Буковик-а који су у борби против 

Фашистичких окупатора и њихових  

Сарадника 1941-1945 године дали  

cвоје младе животе за слободу свог  

поробљеног народа и стварање нове СФРЈ 

 

БОКАН С.ЂОРЂЕ-ЂУРО 1925-1942 

БОКАН Л.БЛАЖО 1920-1943 

БОКАН Т.МОМЧИЛО 1921-1943 

БОКАН Ф.БРАНКО 1920-1944 

БОКАН С.МАРКО 1927-1944 

ЂУРИЋ И.ЈОВАН 1920-1945 

ЛЕКИЋ А.ПЕТАР 1922-1941 

ЛЕКИЋ Т.МИЛАН 1922-1944 

ЛЕКИЋ Н.МИЛАН 1927-1944 

РАДАЧА И.ЈОВАН 1919-1942 

РАИЧЕВИЋ Н.ДУШАН 1912-1942 

РАЈКОВИЋ Н.РАДОСАВ 1921-1943 

ТОМАШЕВИЋ П.ДУШАН 1921-1944 

ЛУКИЋ В ЈОВАН 1920-1941  

БОКАН П.МИТАР1916-1944 

 

Ко да живот слободу свог народа, 

Умријети никад неће. 

      Захвални: 

Буковик 1986      



Савез бораца Нор-а и сељана Буковика  

-Na spomen-ploči Antu Boža Đedoviću se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

                                        U ovom selu se rodio 14.IX 1908 g.i u ovoj školi je učio 

ANTO B.DJEDOVIĆ 

Dobrovoljac Španske Republikanske Vojske i čl.KPJ 1936 g. 

Hrabro se boreći za slobodu i socijalizam dao je svoj život 

na Hrakonski front kod Morbelja u Španiji 1938.g 

Neka je vječna hvala i slava drugu Antu 

Savez Boraca, Bar 

 

-Na spomen-ploči Peru Ćetkoviću se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

KASARNA  

Narodnog heroja  

PERA ĆETKOVIĆA 

-Na spomen-objektu bisti Blažu Jokovu Orlandiću se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

                                        БЛАЖО ЈОКОВ ОРЛАНДИЋ  

1914-1943 

 

-Na spomen-obilježju bisti Blažu Jošovu Orlandiću se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

                                       НАРОДНИ ХЕРОЈ 

БЛАЖО ЈОШОВ ОРЛАНДИЋ 

1912-1943 

-Na spomen-obilježju bisti Branku Đonoviću se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

Narodni heroj 

BRANKO MARKA ĐONOVIĆ 

1916-1944 



-Na spomen-obilježju bisti Vladimiru Popoviću Špancu se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

                                       VLADIMIR POPOVIĆ  

ŠPANAC 

1914-1972  
 

-Na spomen-obilježju bisti Pera Ćetkovića se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

                                       Narodni heroj  

  PERO ĆETKOVIĆ 

-Na spomen-obilježju bisti Antu Đedoviću se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

                                      АНТО ЂЕДОВИЋ 

   1908-1938 

 

-Na spomen-obilježju bisti Đorđiju-Đoku Mašovom Lekoviću se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

ЂОРЂИЈЕ –ЂОКО МАШОВ ЛЕКОВИЋ 

ЧЛАН КПЈ  

3.МАЈ 1917.-13.ЈУЛ 1941. 

-Na spomen-obilježju bisti Iva Sava Novakovića se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

                                    IVO NOVAKOVIĆ 

1906-1941 

 

-Na spomen-obilježja bisti Vukosavi Ivanović Mašanović se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

VUKOSAVA IVANOVIĆ-MAŠANOVIĆ 

1920-1941  
 

-Na spomen-obilježja bisti Zarije Filipa Jovetića se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

                                       ZARIJA JOVETIĆ 

Rođen 1910. godine, poginuo decembra 1941.na Nevesinju 



-Na spomen-obilježju bisti  Blažu Filipa Mijača se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

BLAŽO F.MIJAČ, nosilac Partizanske spomenice 

1941. rođ.1925, poginuo 1943.god na Nevesinju  

 

-Na spomen-obilježju bisti Savu Đikanov Vukmanoviću se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

САВО Ђ.ВУКМАНОВИЋ 

Носилац Партизанске Споменице 1941 

рођ.1917. погинуо 1941.год на Пљевљима 

 

-Na spomen-obilježju bisti Velimiru Koste Vukmanoviću se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

VELIMIR K.VUKMANOVIĆ  

nosilac Partizanske Spomenice 1941.rođ  

1914. poginuo 1941.god kod Niša 

 

-Na spomen-obilježju bisti Dušanu Vlahoviću se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

                                       ДУШАН ВЛАХОВИЋ 

1910-1946 

-Na spomen-obilježju bisti Popu Dukljaninu-Grguru Barskom se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

                                       REGNUM SLAVORUM 

 

Na zadnjoj strani knjige pise sledece 

 

GRADU BARU 

RONALD I DANIEL BIRIBIN 

FONTENAY SOUS BOIS 



FRANCUSKA  

 

POP DUKLJANIN  

GRGUR BARSKI 

 

NEKA NIKO OD ČITALACA NE POMISLI DA SAM NAPISAO MAŠTA 

DRUGO OSIM ONOGA ŠTO SAM (ČITAO) I ČUO PRIČATI OD NAŠIH 

OTACA I VREMEŠNIH STARACA KAO PRAVU ISTINU. 

 

-Na spomen-obilježju bisti Kralja Nikoli I  se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

                                     KRALJ NIKOLA I       

                             

-Na spomen-obilježju bisti Đerđ Kastrioti Skenderbegu se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

                                    GJERG KASTRIOTI SKENDERBEU 

1405-1468 

-Na spomen-obilježju bisti Svetozara Vukmanovića Tempa se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

                                       SVETOZAR VUKMANOVIĆ - TEMPO 

NARODNI HEROJ  

1912-2000 

 

-Na spomen-obilježju bisti Andriji Dabanoviću se nalazi tekst sljedećeg sadržaja: 

 

ANDRIJA DABANOVIĆ 

Osnivač pomorstva u Baru  

 

                                                             Član 6 

O održavanju spomen-obilježja iz člana 1 ove odluke, na način propisan zakonom, staraće se 

Opština Bar.                                                                                                         



                                                               Član 7 

O sprovođenju ove odluke staraće se organ lokalne uprave nadležan za poslove kulture.             

                                                              Član 8 

Ova odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u “Službenom listu Crne Gore-

opštinski propisi“. 

 

 

Broj: 030-016/24-129 

Bar, 26.02.2024.godine 

 

 

                                                         SKUPŠTINA OPŠTINE BAR 

 

                                                                                                                    PREDSJEDNIK 

                                                                                                                Branislav Nenezić, s.r.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


